cessitatem mali gustandi ex corporum connexionem idem ait, ac Plotinus in lib. de animarū descensu in corpora, & Porphyrius, atq; alij Platonici testantur. Ergo Platonis sententia & animā vniuersi, & omnium animalium animas ab æterno cõditas esse, perspicuum est: connexionē verò animi mūdani cū eius corpore æternā esse: singulorū etiā animalium temporariam, ita tamē vt nullo tēpore hæc illarū copulatio cum singulis corporibus inceperit, aut intermissa fuerit. Hæc est vniuersa Platonis sententiā de animarū ortu, numero, & cū corporibus cõnexionē. At Aristoteles ne verbū quidem hac de re vsq; apertè fecit. Quoniā tamē ille mundū æternū esse, & cum eo semper animalia extitisse, ac mentem humanam vt diuinam aliundè prouenisse inquit, confectare licet, eum æternam cum Platone mentē iudicare. Nam & Alexander Aphrodisæus eius interpres, & è Sarracenis Auerroes Cordubensis ex Aristotelis sententia esse id arbitrantur: mentem nostrā, atque intelligentiam (quam intellectum agentem vocant Peripatetici) ab vniuersali quadam intelligentia per omnia diffusa quasi nobis prouenire: sensibilem autem animę partem ex corporis connexionē cum illa. Sed ab hac interpretatione Themistius dissentiens intellectum agentem in nobis tanquam propriam animę partem esse putat, non vti Deum: Id tamen inter plerosque Peripateticorum constat, intellectum ex Aristotelis opinione in omnibus hominibus esse vnum, & eum immortalem, ac illis extrinsecus aduenire. In quo tametsi quid verè Aristoteles sentiat, statuere nequeamus, cogitare tamen licet, illum cum Platone mentem aliam æternam (à qua idem emanet intellectus agens) posuisse, & ex hac singulos animos decerptos corporibus alligari, eamque animi partem, quæ communis est toti animali, constituere putauisse. Verùm hac de re suo loco copiosius.

Illud

Illud interim præstinxisse satis sit, animas ex Aristotelis sententia æternum habuisse principium, vnde profectæ fuerint: easque perpetuò corporibus alligari solitas, quando in mundo (qui æternus est) animalia nunquam defuerint. Hæc est igitur (vt ego quidem existimo) Aristotelis sententia: quam coniecturis ex eius verbis colligere necesse est, cum ipse vel obscuritate affectata, vel occultandę opinionis suæ causa nihil, quod apertè dici queat, affirmer. In hac ille sententia cum Platone consentit, quod mentem aliundè nobis prouenire arbitratur, sensum autem à corporis contagione: Sed collatione hac ytriusque in locum suum omissa, quid nos de animarum origine debeamus, sentire, explicetur. Animalium omnium animas cum mundo simul exordium habuisse, nemo dubitat, qui sacras literas legerit. Nam cælo, & terra effectis, & exornatis, iussisse Deum, inquit Moses, ex aquis pisces, & volucres, è terra iumenta, reptilia, belluas, atque omnem animam viuentem oriri: postremo ipsum suis manibus, id est, vi sua hominem fabricasse, & illi vitæ spiraculum, id est, animam indidisse. Ex quo perspicuum est, generatis corporibus inditas statim animas fuisse: quod quidē in hominis formatione tunc temporis, & hodie fieri cernimus. Quanquam nonnulli sunt, qui cum angelis hominis animam simul natam, & postea corpori inclusam fuisse arbitrentur: quorum è numero est Augustinus, & alij, quorū ego minimè sententiā approbo tanq̃ omnino Platonica, & sacrarum literarū testimonio non congruentem. Nam si quæ nunc ortus animarum ratio est, eadem fuit olim in prima effectione, vt Theologi oēs fatentur. Cerrè post corpus effectam animam fuisse, sicut hodie videmus in foetu efformato, necesse est: vel certus aliquis animarū fuit numerus à Deo factus antè animalium omnium effectiōem: id quod Platonici,

& Ori-

& Origines falso putauere: vel ex traduce semine (vt vocant) animæ oriuntur. Quæ omnia cum vera esse non possint, relinquuntur, animos omnes ortum habuisse, eosq; corporib' iam effectis inditos esse. Hinc alia exoritur dubitatio, non parû à Theologis controuersa: num animæ, humanæ præsertim, è semine parentum vnà cum corpore deriuentur ex eadem gignentis animæ essentia, an à Deo factis corporibus postea inducantur. Superioris sententiæ fuit Apollinarius episcopus, cuius opinionem egregiè Gregorius Nyssenus, atque alij multi conuellunt: huius autem optimi quique Theologi, qui animos adhuc à Deo fieri, & corporibus includi docent, quemadmodum Esaias sub Dei persona loquens testatur: omnem, inquit, statum ego feci. Et in Leuitico Moses legem grauidarum percussoribus statuens: si egressus fuerit formatus fœtus, reddet oculum pro oculo: dentem pro dente. At paulò post: si autem non egressus fuerit formatus, multabitur. Quo in loco manifestè post fœtus efformationem animam corpori infundi intelligit. Quod ipsum Plinius lib. 7. testatur, qui post fœtum formatum die 40. masculis, 90. fœmelis animam tribui faterur: atque Aristoteles in semine partes animi corporeas facultate inesse, deindè actu, adueniente extrinsecus intellectu, inquit. Atqui hæc satis ad quæstionem propositam diluendam. Est & aliud maximè cognitu difficile, quod vix vnquam satis percipi potest: quonammodo anima sit corpori inmersa. Quod quanquam vix satis intelligatur, dicam tamen quid Plato senserit (nam Aristoteles in libris de anima nihil ea de re loquitur.) Is ergò cum animu naturæ simplicis, & incorporeæ videret esse, cum corpore misceri eum nõ posse existimauit, cum in corporea corporibus minimè coalescant, cumque si essent mixta ea duo, & anima cum corpore interiret, & maiori eius contagione inquinaretur: Cuius
quia

quia expers est, si naturæ ipsius sinceritate m spectemus, illam non corpori commixtam, sed vt gubernatricem perfectam illi esse censet. Vnde ipse verum hominem, verumq; animal nõ corpus, sed animam esse vult: quæ illo tanquam vehiculo vtatur. Quapropter animal Plato nõ illud è corpore, atque animo compositum appellat difficultate connexionis deterritus, sed animam ait corpore inditam illi imperare. At verò Ammonius Plotini præceptor diligentius hanc rem scrutatus eam inquit intelligibilem rerum esse naturam, vt possint corpora penetrare, & puritate sua retenta, illis sese alligare, quod in aeris illustratione cernitur: cum lux, quæ incorporea est, illum corporeu perfundens illustret, ipsa tamen minimè inquinetur. Sic ergò ille animam incorpoream alligari putat corpori, vt ei minimè misceatur, sed incorrupta manens illi vitâ, motum, ac sensum omnem afferat. Hanc sequitur opinionem Gregorius Nyssenus: qui ratione etiam probare, qualis sit illa corporis, & animi copulatio, nititur. Sed ne ille quidem, nec alius quisquam id mihi apertè videtur ostendisse: id enim omnes, vel auctore Aristotele, intelligimus; animam diuersæ naturæ esse à corporibus, eamque cum illis nullo modo posse commisceri, tamen ita ipsis adhærere, vt animal vnum constituat viribus multis præditum. Vnde etiam videmus, quod optimè Galenus in lib. de corpore constitutionis, & animi morum consecutione mutua ostendit, animam sui corporis temperationem adeò sequi, vt quædam videatur esse illius temperatio. Nam vt lucem in aere modò magis esse perspicuam, modò obscuriorem propter nubila, vel serenitatem conspicuus, ita pro corporis temperatione animi vires, præsertim eæ, quæ toti animali sunt communes, variantur. Hinc alios ad iracundiam, & libidinem procliuos propter calidam corporis naturam
cernas,